Обзор законодательства

	8/41615 (23.05.2024)
Об изменении постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 мая 2024 г. № 85
Внесены очередные изменения в Инструкцию о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских осмотров работающих. Подробности в статье В медосмотрах опять изменения.
Постановление вступает в силу 01 июля 2024 года.
8/41624 28.05.2024)
Об изменении постановления Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 39. Постановление Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 17 мая 2024 г. № 53
Внесены изменения в «Перечень категорий средств измерений, представляющих совокупность средств измерений одинакового назначения, применяемых при измерениях в сфере законодательной метрологии, экземпляры утвержденного типа которых подлежат государственной поверке с установленной в нем периодичностью». Данным перечнем установлена обязанность поверки алкотестера и других средств измерений.
В части поверки алкотестера и ее периодичности изменений нет. Для экологов: сроки поверки дымомеров увеличены с 6-ти до 12-ти месяцев. Основные изменения — энергетика, медицина и измерения ионизирующего излучения.
Постановление вступает в силу 30 мая 2024 года.
---------------
Список специфических требований по обеспечению пожарной безопасности
Перечни действующих ТНПА в области пожарной безопасности
Перечень нормативных правовых актов, образующих систему противопожарного нормирования и стандартизации
Перечень технических кодексов установившейся практики в области гражданской обороны, утвержденных МЧС Республики Беларусь
Перечень действующих нормативных правовых актов в области промышленной безопасности, безопасности перевозки опасных грузов
Перечень технических нормативных правовых актов в области промышленной безопасности, безопасности перевозки опасных грузов и технических регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического союза
Перечень действующих технических нормативных правовых актов органов и учреждений, осуществляющих государственный санитарный надзор
Перечень действующих специфических санитарно-эпидемиологических требований, утвержденных Постановлениями Совета Министров Республики Беларусь
Нормативные правовые акты, регулирующие радиационную безопасность в Республике Беларусь
Перечень обязательных для применения технических кодексов установившейся практики, государственных стандартов Республики Беларусь, на которые приведены ссылки в законодательных актах, технических регламентах Республики Беларусь, иных нормативных правовых актах Совета Министров Республики Беларусь
Перечень обязательных для применения ТНПА в строительстве---
Контрольный список вопросов (чек-листы) Министерства труда и социальной защиты
Контрольный список вопросов (чек-листы) МЧС
Контрольные списки вопросов (чек-листы), применяемые органами и учреждениями, осуществляющими государственный надзор в области промышленной безопасности
Контрольные списки вопросов (чек-листы), применяемые органами и учреждениями, осуществляющими государственный санитарный надзор
Контрольные списки вопросов (чек-листы) в области надзора за ядерной и радиационной безопасностьюПеречень вопросов для проверки знаний в Госпромнадзоре
Реестр административных процедур

Обзор ТНПА

	В июне 2024 года вступили в силу следующие ТНПА:
(приводим ссылки и аннотации на самые значимые, на наш взгляд, документы. Все ТНПА можно найти на сайте Национального фонда технических нормативных правовых актов Республики Беларусь)
СТБ 2636-2023 «Рабочее место для инвалида с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата. Технические требования»
СТБ 2651-2023 «Рабочее место для инвалида по зрению типовое специальное компьютерное. Общие требования к оборудованию и к производственной среде»
СТБ 2642-2023 «Плавательные бассейны. Скользкие поверхности. Требования безопасности и методы испытаний»
СТБ ISO 11553-1-2023 «Безопасность машин. Станки для лазерной обработки. Часть 1. Требования безопасности при работе с лазерами»
СТБ EN 15288-2-2023 «Бассейны плавательные. Часть 2. Требования безопасности при эксплуатации»